Dicemus ergo quod hic est quiddam sensibile quod est animal vel homo cum materia et accidentibus, et hoc est homo naturalis. Et hic est quiddam quod

¹⁷ Courtine 1999, p. 303.

¹⁸ *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V, 1, pp. 233-237. El vínculo en Avicena entre el carácter extrínseco de la esencia y la doctrina de los trascendentales está destacado —siguiendo a Amélie-Marie Goichon— por Louis de Raeymaeker, quien escribe: «Si el principio de la existencia estuviera en los elementos internos de una quiddidad, el reino de la existencia no se extendería más allá del reino de esa quiddidad. O la existencia está adherida a todas las categorías y por lo tanto trasciende a cada una en particular. Por lo tanto, es fuera de las *quiddidad* donde debe encontrarse el príncipe de su ser». Raeymaeker 1956, p. 123. Cfr. Goichon 1937, p. 139. Las consideraciones de Goichon y Raeymaeker confirman la oportunidad de considerar la falta de claridad o ambigüedad de Avicenn sobre la relación entre el uno y lo múltiple como consecuencia de una elección especulativa específica y no como el resultado de un sistema filosófico incompleto que debe ser perfeccionado.

*est animal vel homo, consideratum in se ipso secundum hoc quod est ipsum, non accepto cum eo hoc quod est sibi admixtum*¹⁹.

La importancia de este pasaje resulta evidente si tenemos en cuenta que en las “cosas compuestas y confusas” (o, dicho de otro modo, en lo múltiple presupuesto por el uno) el “*ens per se*” se nos da siempre impregnado, mezclado con el “*ens per accidens*”!²⁰ De ahí la plausibilidad de la siguiente interpretación: el hecho de que Avicena no establezca ningún orden preciso entre las nociones comunes a todas las realidades, como el ente, el uno y lo múltiple, está estrictamente ligado a una consideración de estas nociones que no distingue adecuadamente entre su propio nivel, es decir, el trascendental, y el nivel propio de las determinaciones categoriales o genéricas, es decir, el predicamental. En cambio, la necesidad de distinguir explícitamente los dos planes la advierte Tomás de Aquino, quien —además de esta necesidad— advierte al mismo tiempo la de establecer un orden preciso entre el ente y los trascendentales: el ente, el no-ente, la división, el uno, lo múltiple, la cosa. Por ejemplo, el *Doctor Communis* escribe en la Lección 3 del Libro IV del *Comentario a la Metafísica de Aristóteles*:

Primo igitur intelligitur ipsum ens, et ex consequenti non ens, et per consequens divisio, et per consequens unum quod divisionem privat, et per consequens multitudo, in cuius ratione cadit divisio, sicut in ratione unius indivisio; quamvis aliqua divisa modo praedicto rationem multitudinis habere non possint nisi prius cuilibet divisorum ratio unius attribuat²¹.

¹⁹ *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V, 1, p. 233.

²⁰ Utilizo los verbos “impregnar” y “mezclar” con una intención polémica hacia la especulación aviceniense, ya que los términos “*imprégnée*” y “*mêlangée*” son empleados correctamente por Raeymacker con respecto a la noción aviceniense de “ser”.

²¹ *Sententia Metaphysicae*, lib. 4, l. 3, n. 3. Hay otros lugares donde Tomás de Aquino establece un orden análogo de los trascendentales. Algunos de estos lugares son los siguientes: «*Primum enim quod cadit in apprehensione intellectus, est ens et non ens: et ista sufficiunt ad definitionem unius, secundum quod intelligimus unum esse ens, in quo non est distinctio per ens et non ens: et haec, scilicet distincta per ens et non ens, non habent rationem multitudinis, nisi postquam intellectus utrique attribuit intentionem unitatis; et tunc definit multitudinem id quod est ex unis, quorum unum non est alterum; et sic in definitione multitudinis cadit unitas, licet non e converso*» (*Super Sent.*, lib. 1, d. 24, q. 1, a. 3, ad 2); «*Sic ergo patet quod prima pluralitatis vel divisionis ratio sive principium est ex negatione et affirmatione, ut talis ordo originis pluralitatis intelligatur, quod primo sint intelligenda ens et non ens, ex quibus ipsa prima divisa constituuntur, ac per hoc plura. Unde sicut post ens, in quantum est indivisum, statim invenitur unum, ita post divisionem entis et non entis statim invenitur pluralitas priorum simplicium*» (*Super De Trinitate*, pars 2, q. 4, a. 1, co. 3); «*primo cadit in intellectu ens; secundo, quod hoc ens non est illud ens, et sic secundo apprehendimus divisionem; tertio, unum; quarto, multitudinem*» (*Summa Theologiae*, I, q. 11, a. 2, ad 4); «*primo in intellectu nostro cadit ens, et deinde divisio; et post hoc unum quod divisionem privat, et ultimo multitudo quae ex unitatibus constituitur. Nam licet ea quae sunt divisa, multa sint, non habent tamen rationem multorum, nisi postquam huic et illi attribuitur quod sit unum*» (*Sententia Metaphysicae*, lib.

Aunque en Avicena entre el ente, el uno y lo múltiple hay más una relación de “equiparación”²² que de “concomitancia”, la tesis de que el ente, el uno y lo múltiple son condiciones concomitantes extrínsecas de la esencia impide establecer una precisa relación de *consecuencialidad* entre dichas nociones primarias. Se trata de una observación que destaca, por un lado, la centralidad en la filosofía aviceniana de la función metafísica de la esencia y, en virtud de la esencia, de la “*res*” y, por otro, la diferencia entre el sistema aviceniano y el tomista, ya que en el orden que Tomás de Aquino establece entre los trascendentales del ente la “*res*” —desde el punto de vista de nuestro conocimiento— se deriva del uno y de lo múltiple.